
ALVORADA

Vende-se casa de madeira, 
próximo a APAE, na Av. 
Sargento Nogueira Vaz, 
4450, o imóvel mede 65 m2, 
terreno de 10x50, 2 quartos, 
sala, cozinha e banheiro 
todo na cerâmica, dispensa 
e área nos fundos, murado 
nas laterais e fundos. Valor 
R$ 32.000,00. Aceita pro-
posta, pega carro ou moto. 
(Fixo)69-3412-2142

Vende-se casa em alvena-

ria na Rua Osvaldo Cruz, 
medindo 10x11, com 3 
quartos, sala, cozinha e 
wc na cerâmica, forrada e 
toda na cerâmica. Murada, 
energia água da rua e es-
goto. (Vivo)69-9974-4030 
/ (TIM)041-69-8114-4243 

Vende-se terreno na rua 
Eça de Queiroz, 10x50, 
t e n d o  a s f a l t o ,  á g u a , 
energia, rede de esgoto 
e rede telefônica, mura-
do nos fundos. Valor R$ 
20.000,00 aceita-se pro-
posta. 69-8488-0022 

CLASSIFICADOS
Rondônia, quinta-feira, 3 de outubro de 2013 - Correio Popular6 Futuro está dentro da mente.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PREGÃO Nº: 140/2013

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
por intermédio do seu Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Municipal nº 03/2008, torna público que 
encontra-se instaurada  Licitação na modalidade 
Pregão  nº: 140/2013 cujo objeto é aquisição de 
uniformes   – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE- SEMUSA  Licitação será na modalida-
de PREGÃO em sua forma Presencial com o Nº 
140/2013, tipo Menor Preço, nos termos da Lei 
nº10.520/02, Decreto Municipal nº 044/GP/2006 e, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº8.666/93, e 
Lei Complementar nº 123/2006. A Sessão de abertura 
dos envelopes contendo propostas e documentação 
será ás 08:00h do dia 15 de outubro de 2013. O 
Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados 
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal da 
Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 3284, 
centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas 
e poderá ser disponibilizado via e-mail, através de 
solicitação através do e-mail: edpacheco_andrade@
hotmial.com. Ou cplnbo@hotmail.com Para maiores 
informações através do telefone (69) 3418-2239

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
02 de outubro de 2013.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2013

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devidamente 
autorizado pelo Decreto Municipal de nº 3735 de 
16 de julho 2013, torna Público que fará realizar a 
Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 066/2013
OBJETO: Aquisição de combustível (óleo diesel 

comum) para abastecimento de veículos e maquinas 
da SEMOSPA que irão trabalhar na recuperação de 
estradas vicinais deste Município de Vale do Paraiso/
RO, de acordo com especificações técnicas, quanti-
tativos e locais de entrega relacionados no Termo de 
Referência anexo.

DATA: 17/10/2013 
HORARIO: 09hs00min (nove) horas
RECURSO: CONVÊNIO 026/13/FITHA
VALOR ESTIMADO: R$ 49.740,00 (quarenta e 

nove mil e setecentos e quarenta reais)
PROCESSO Nº: 796/2013
LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 

de Licitação – CPL Situada à Avenida Paraná nº 4199 
Centro CEP: 76923-000 Vale do Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e e-mail: 
cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 1.646 de 
12 de Setembro 2005, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Lei complementar nº 123/06.

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante requeri-
mento e entrega de pendrive ou por meio eletrônico 
(acesso ao site: www.valedoparaiso.ro.gov.br), condi-
cionado a devolução do recibo de retirada do mesmo, 
devidamente preenchido, carimbado e assinado.

Vale do Paraíso – RO, 02 de outubro de 2013. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 3.735 de 16/07/2.013

Decreto n.º 086/GP/12.
De 28 de Agosto de 2012.

DECRETO Nº 133/GP/2013
DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
PESSOAL APROVADO EM CONCURSO 

PÚBLICO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
     

O Prefeito Municipal de Alvorada D’Oeste/RO., 
RANIERY LUIZ FABRIS, no uso de suas atribuições 
legais, e o processo administrativo de n. 1526/2011, 
que tem como objeto a realização do  Concurso 
Público Municipal/2011.

     
D E C R E T A

     
Art. 1º - Fica o servidor constante da relação do anexo 
I do presente Decreto, nomeado no termo do inciso 
II do artigo 16 da Lei Municipal n.º 656/11, de 11 de 
fevereiro de 2011, que dispõe sobre “ESTATUTO 
DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS CIVIS DO MU-
NICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE” para ocupar 
em caráter efetivo, na respectiva vaga e função de 
acordo com sua classificação no Concurso Público 
Municipal/2011

     
Art. 2º - A posse do servidor nomeado será efetiva-
mente diante do cumprimento do decreto de recon-
vocação e com a assinatura do Termo de Posse, após 
compromisso previsto no artigo 25 da Lei Municipal 
n.º 656/11, 

     
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficam revogadas as demais disposições 
em contrário.

 RANIERY LUIZ FABRIS
                          Prefeito Municipal 

ANEXO I DO DECRETO Nº  086/GP/2012   DE  
28/08/2012

ANEXO I DO DECRETO Nº 133/GP/2013 DE 01 
DE OUTUBRO DE 2013

                                                                                 

______________________________
RANIERY LUIZ FABRIS

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 

N. 192/CPL/SEMUSA/PMJP/13
 PROCESSOS ADMINISTRATIVO

S N. 14187/14189/13/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por inter-
médio do seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei 
Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, licita-
ção, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 
objeto é a Aquisição de Material de Permanente 
(Equipamentos de Informática, Eletroeletrônicos, 
Móveis para Escritório e Outros), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
no valor de R$ 19.379,89 (dezenove mil trezentos 
e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos), 
tudo conforme disposto no Edital. Data de abertura 
dia 18 de outubro de 2013, às 09:00 horas, (Horário 
de Brasília), no ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.
comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida 
e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 01 de outubro de 2013.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 1509/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

N. 193/CPL/PMJP/13
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 14185/13/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por inter-
médio do seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei 
Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, licita-
ção, na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviço de hospedagem, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação, no 
valor de: R$ 19.425,00 (dezenove mil quatrocentos 
e vinte e cinco reais), tudo conforme disposto no 
Edital, cuja data para recebimento, abertura dos en-
velopes de propostas e sessão de disputa por lances 
verbais, será realizada no dia 18 de outubro de 2013, 
às 10:00 horas, (Horário de Brasília-DF), na sala 
de Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-
-Paraná – RO, através do Sistema Comprasnet (www.
comprasnet.gov.br), local este, onde poderá ser lida 
e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 01 de outubro de 2013.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº1509/GAB/PM/JP/13

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
EU, MARIA PRATES DA ROCHA MACHADO, 

brasileiro, produtor rural, inscrito no RG: 700152 SSP/
ES, residente na linha T08 Lote 39 Gleba 10 municí-
pio de Urupá - RO, comunica que foi extraviado em 
lugar incerto, notas fiscais de produtor de Nº08, 09, 
10, 11 e 15 de acordo com o Boletim de Ocorrência 
Nº 154N2013. 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO 
DE REGULARIDADE AMBIENTAL – CRA

A Empresa, REMER COMÉRCIO DE MA-
DEIRAS LTDA – ME, localizada na Rua Aurélio 
Bernardi n° 2098, Bairro Nova Brasília, na cidade de 
Ji-Paraná – RO, CEP: 76.908-482, inscrita no CNPJ/
MF: n° 07.422.284/0002-34, torna público que reque-
reu junto a COLMAM/SEDAM/RO em 03/09/2013, 
a Renovação da Certidão de Regularidade Ambiental 
– CRA sob n° 741/2012, para a atividade de Comércio 
Varejista de Madeira e Artefatos e Comércio Ataca-
dista de Madeira e Produtos Derivados.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia 
Presidente Médici

EDITAL DE CITAÇÃO 
PRAZO: 30 (trinta) dias 

DE: do executado Lázaro Carneiro Neto, brasilei-
ro, solteiro, auxiliar de serviços gerais, portador do 
RG n. 830.226 SSP/RO e CPF n. 819.600.502-49, 
residente e domiciliado em lugar ignorado.

FINALIDADE: Citar o executado acima mencio-
nado para pagar em 03 (três) dias a quantia de R$ 
- 28.085,68 (vinte e oito mil e oitenta e cinco reais e 
sessenta e oito centavos), acrescida das cominações 
legais, além das custas processuais em 3% (três por 
cento) e os honorários advocatícios arbitrados em 
10% (dez por cento) sobre o valor do débito atualiza-
do, sob pena de serem penhorados tantos bens quanto 
bastarem à satisfação do crédito da exequente. E, para 
constar, passou o presente em 04 (quatro) vias de igual 
forma e teor, sendo que o original será afixado no local 
de costume e as demais publicadas de acordo com a 
lei. Advertência: Os embargos à execução poderão 
ser oferecidos no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
do vencimento do presente edital, independentemente 
de penhora, depósito ou caução. 

Observação: Não tendo o executado condições de 
constituir advogados, deverá, em querendo, procurar a 
Defensoria Pública desta Comarca, localizada na Rua 
Castelo Branco, n. 2569, Centro – Presidente Médici/
RO, para defesa de seus interesses.

Processo: 0000622-29.2010.8.22.0006
Classe: Execução de Título Extrajudicial
Exequente: Banco do Brasil S/A
Advogado: Guilherme da Costa Ferreira Pignaneli 

(OAB/RO 5546)
Executados: Carneiro & Carneiro Serviços de 

Mecânica Ltda e outros.

Sede do Juízo: Fórum Pontes de Miranda, Rua 
Castelo Branco, 2667 – Presidente Médici-RO – CEP 
76.916-000 – Fone/Fax (0XX) 69 3471-2714. E-mail: 
pmelcivel@tjro.jus.br

Presidente Médici-RO, 4.9.2013.

Ligiane Zigiotto Bender
Juíza Substituta

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guapo-
ré – RO., no uso de suas atribuições legais e baseado 
nos valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurí-
dico, resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa:

LIDER PLACAS SERVIÇO E COMERCIO 
LTDA, a importância R$250,00(DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) Referente DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, PROCESSO N.°1643/2013 Refe-
rente á Confecção de placas de veículos, Solicitada 
pela Secretaria Municipal de Saúde.

São Francisco do Guaporé – RO., 
 18 de Setembro    de 2013.

_________________________
Gislaine Clemente
Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guapo-
ré – RO., no uso de suas atribuições legais e baseado 
nos valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurí-
dico, resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa

K.C.CARACIOLY CAPARROZ METAR-
LURGICA ME, a importância R$7.349,45 (SETE 
MIL,TREZENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) Re-
ferente DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO 
N.°996/2013 Referente á Aquisição de material perma-
nente, Solicitada pela Secretaria Municipal de Saúde.

São Francisco do Guaporé – RO.,  
23 de Setembro    de 2013.

  _________________________
Gislaine Clemente
Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guapo-
ré – RO., no uso de suas atribuições legais e baseado 
nos valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurí-
dico, resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa:

PEREIRA DE OLIVEIRA & MENEZES 
OLIVEIRA LTDA ME , a importância R$299,00(-
DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REIAS) Re-
ferente DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO 
N.°1555/2013 Referente á aquisição de material de 
consumo, Solicitada pela Secretaria Municipal de 
Obras

São Francisco do Guaporé – RO., 
 23 de Setembro    de 2013.

 _________________________
Gislaine Clemente
Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
– RO., no uso de suas atribuições legais e baseado nos 
valores adjudicados  e mediante ao Parecer Jurídico, 
resolve HOMOLOGAR em  favor da empresa:

O F DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS ME, 
a importância R$1.881,30(UM MIL,OITOCENTOS E 
OITENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS) 
Referente DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO 
N.°1577/2013 Referente á prestação de serviços de gráfica, 
Solicitada pela Secretaria Municipal de Obras

São Francisco do Guaporé – RO.,  
20 de Setembro    de 2013.

_________________________
Gislaine Clemente
Prefeita Municipal

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA

Pedido de MARIA DE LOURDES VIEIRA CAR-
RIEL Localização LH: 42,5, KM 06, LOTE 10-L1, 
GLEBA: 01 SETOR: PARECIS, ALTA FLORESTA 
D’OESTE – RO CPF: 595.543.202-72 ,torna público 
que requereu ao NUCOF/SEDAM em 02/10/2013, a 
OUTORGA DE USO  ÁGUA , para a atividade de 
Irrigação de Café.

MARIA DE LOURDES VIEIRA CARRIEL

SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  - SEMED 

NOME CARGO COLOC. 
MARINALVA FIM DE SOUZA PROFESSORA PN2 PEDAGOGO 3º Reconvocação – 30º colocada 

VALDINEIA PESSOA DUARTE PROFESSORA PN2 PEDAGOGO 4º Reconvocação – 28º colocada 

ELLEN CRISTINA XISTO VITÓRIA PROFESSORA PN2 PEDAGOGO 5º Reconvocação – 29º colocada 

REGINALDO BARBOSA PROFESSORA MATEMÁTICA 7º Reconvocação – 5º colocadO 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 3 de outubro de 2013 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

1 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2013 

  

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 889/2011, Lei Complementar n° 
123/2006 e com aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, irá 
realizar a licitação sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de material didático, conforme consta 
do Processo Administrativo n° 1837/2013, que tem como interessado a Secretaria 
Municipal de Educação. As propostas e documentações deverão ser entregues no 
Setor de Licitações, à Av. Chianca, n° 1381, Centro, no dia 15 de outubro de 2013, 
até as 08h00min, sendo que as mesmas serão abertas no mesmo dia e horário. 
Ficam convocados para competição licitatória todos aqueles que tiverem interesse 
na matéria e que se enquadrem nas condições estabelecidas no inteiro teor do 
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em 
qualquer dia útil no horário das 07h00min às 13h00min. Maiores informações, pelo 
telefone (69) 3651-2250 e pelo e-mail: cplcostamarques@hotmail.com. 

Costa Marques, 01 de outubro de 2013 

 

Edvardy Felis dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

1 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2013 

  

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, torna público que, com base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 889/2011, Lei Complementar n° 
123/2006 e com aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, irá 
realizar a licitação sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de material didático, conforme consta 
do Processo Administrativo n° 1837/2013, que tem como interessado a Secretaria 
Municipal de Educação. As propostas e documentações deverão ser entregues no 
Setor de Licitações, à Av. Chianca, n° 1381, Centro, no dia 15 de outubro de 2013, 
até as 08h00min, sendo que as mesmas serão abertas no mesmo dia e horário. 
Ficam convocados para competição licitatória todos aqueles que tiverem interesse 
na matéria e que se enquadrem nas condições estabelecidas no inteiro teor do 
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em 
qualquer dia útil no horário das 07h00min às 13h00min. Maiores informações, pelo 
telefone (69) 3651-2250 e pelo e-mail: cplcostamarques@hotmail.com. 

Costa Marques, 01 de outubro de 2013 

 

Edvardy Felis dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 
Av. Chianca, 1381 – Centro – CEP: 76.937-000 – Costa Marques - RO  

Telefone: (69) 3651-2250 
 
 

Página 1 de 1 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio de seu Pregoeiro, designado pelo 
Decreto nº 456/2013, em atendimento ao solicitado pelo Secretário Municipal de Saúde, 
Processo 694/2013 e autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, torna pública a 
abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma presencial, tipo menor 
preço por item. O certame será regido pelas disposições da Lei Federal 10.520/02, do Decreto 
Municipal nº 889/2011, da Lei Complementar 123/06, da Lei Federal 8.666/93, e demais 
legislações pertinentes, segundo as condições e especificações adiante estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. A abertura da sessão pública será no dia 16/10/2013, horário: 8:00h 
(horário local). Na Sala da CPL, na Prefeitura Municipal, a Av. Chianca, 1381, centro. OBJETO: 
contratação de empresa, para fornecimento de medicamentos, de forma parcelada e 
continuada por período estimado de 6 (seis), conforme especificações técnicas e condições 
complementares descritas nos Anexos deste Edital. O valor estimado da contratação é R$ 
198.278,31 (cento e noventa e oito mil duzentos e setenta e oito reais e trinta e um 
centavos). O Edital encontra-se à disposição dos interessados neste mesmo endereço, em 
dias úteis, no horário das 7h00min. às 13h00min.  
 

 
Costa Marques - RO, 01 de outubro de 2013. 

 
 

Edvardy Felis dos Santos 
Pregoeiro/PMCM 

 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

1 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/PMCM/2013 
 
 
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de Rondônia, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitações - CPL, torna público, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar na forma do 
disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, 
Lei Complementar 123/06 e suas alterações “LICITAÇÃO”, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço, empreitada por 
preço global, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada para efetuar a execução dos serviços de construção 
de uma Quadra de esportes coberta, nos Distrito de São Domingos, 
à Rodovia BR 429, Km 58, no Município de Costa Marques, tudo em 
conformidade com processo 1360/PMCM/2013 e especificações 
técnicas e condições constantes nos anexo, partes integrantes e 
inseparáveis do edital, cuja data para recebimento e abertura dos 
envelopes de habilitação e proposta de preços será dia 21/10/2013, às 
09:00 horas, na sala da CPL, localizada na Av. Chianca, 1381, centro. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados neste mesmo 
endereço, em dias úteis, no horário das 7h00min. às 13h00min. O valor 
estimado da pretensa contratação é de R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais). 

Costa Marques-RO, 02 de setembro de 2013. 
 
 

Edvardy Felis dos Santos 
Presidente da CPL/PMCM 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2013

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devidamente 
autorizado pelo Decreto Municipal de nº 3735 de 
16 de julho 2013, torna Público que fará realizar a 
Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 067/2013
OBJETO: Aquisição de madeira de Lei beneficiada 

(pranchas) para recuperação de pontes e pontilhões 
das estradas vicinais deste Município de Vale do 
Paraiso/RO, de acordo com especificações técnicas, 
quantitativos e locais de entrega relacionados no 
Termo de Referência anexo.

DATA: 217/10/2013 
HORARIO: 09hs00min (nove) horas
RECURSO: PRÓPRIO
VALOR ESTIMADO: R$ 143.000,00 (cento e 

quarenta e três mil reais)
PROCESSO Nº: 784/2013
LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Perma-

nente de Licitação – CPL Situada à Avenida Paraná nº 
4199 Centro CEP: 76923-000 Vale do Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e e-mail: 
cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 1.646 de 
12 de Setembro 2005, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Lei complementar nº 123/06.

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante requeri-
mento e entrega de pendrive ou por meio eletrônico 
(acesso ao site: www.valedoparaiso.ro.gov.br), condi-
cionado a devolução do recibo de retirada do mesmo, 
devidamente preenchido, carimbado e assinado.

Vale do Paraíso – RO, 02 de outubro de 2013. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 3.735 de 16/07/2.013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

PREGÃO Nº: 149/2013

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por 
intermédio do seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 03/2008, torna público que encontra-
-se instaurada  Licitação na modalidade Pregão  nº: 
149/2013 cujo objeto é Contratação de empresa(s) de 
comunicação falada (rádio) Freqüência modulada 
(FM) inserção de divulgação de atos oficiais da 
Câmara Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste 
e anúncios e informativos de interesse Público da 
população. A Licitação será na modalidade PRE-
GÃO em sua forma Presencial com o Nº 149/2012, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº10.520/02, 
Decreto Municipal nº 044/GP/2006 e, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº8.666/93, e Lei Complemen-
tar nº 123/2006. A Sessão de abertura dos envelopes 
contendo propostas e documentação será ás 11:00h do 
dia 17 de outubro de 2013. O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal da Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, Rua Riachuelo 3284, centro, de Segunda à Sexta 
Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07:30 às 13:30 horas e poderá ser disponibilizado 
via e-mail, através de solicitação através do e-mail: 
edpacheco_andrade@hotmial.com. Ou cplnbo@
hotmail.com Para maiores informações através do 
telefone (69) 3418-2239

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
02 de outubro de 2013.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 047/2013

 
A Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’ 

Oeste - RO, através de sua Pregoeira e Equipe de 
Apoio, designados por força das disposições contidas 
no Decreto n º8.526 de 21 de janeiro de 2013 torna 
público que se encontra instaurada a licitação, sob a 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL sob Nº. 
047/2013/CPL, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, conforme descrito neste edital e seus anexos 
em conformidade com a Lei 10.520, de 17 Julho de 
2002, com Decreto Federal de nº. 3.931/01, com o 
Decreto Municipal de n º 7086 de 26 de Fevereiro 
de 2010, e subsidiariamente, com a Lei Federal n º 
8.666, de 21 de Junho de 1993, e demais exigências 
deste Edital, tendo como interessado o Município de 
Alta Floresta D Oeste - Rondônia.

OBJETO:                 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM AUDITORIA 
TRIBUTÁRIA NO INTUITO DE PROMOVER A 
DESONERAÇÃO DOS ENCARGOS INCIDEN-
TES SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO DO 
MUNICÍPIO. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 952/2013 
DIA: 16 de outubro de 2013
HORA: 08h30(min)
LOCAL: Na sala de abertura das licitações, no 

prédio da Prefeitura Municipal na sala de Reuniões 
de Compras e Licitações – CPL, sito a Avenida Nilo 
Peçanha 4513, bairro – Redondo, CEP 76.954-000, 
em Alta Floresta D’Oeste/RO - Fone/Fax: (0xx) 69-
3641-2818 e Telefone: (0XX) 69. 641-2463

EDITAL: O Ato Convocatório e todos os elementos 
integrantes encontram-se disponíveis para consulta, 
na sede da Prefeitura Municipal na sala de Reuniões 
de Compras e Licitações – CPL e, sua retirada poderá 
ser efetuada, de segunda a sexta-feira, das 07:30h 
às 13:30 horas, mediante requerimento ao Setor de 
Compras e Licitações, sito a Avenida Nilo Peçanha 
4513 - bairro: Redondo, (Prédio da Prefeitura Mu-
nicipal) em Alta Floresta /RO - CEP: 76.954-000.

 
Alta Floresta D’ Oeste/RO, 02/10/2013

 
Maria Aparecida Botelho

Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

ABANDONO DE EMPREGO
Sr. Jová Adelino dos Santos - CTPS 5276729. - série 

00003-RO
Esgotados nossos recursos de localização e tendo em 

vista encontrar-se em local não sabido, convidamos 
o Sr. Jová Adelino dos Santos, portador da CTPS 
5276729 - série 00003-RO, a comparecer em nosso 
escritório, à Av. Dom Bosco, 1174-A, Bairro Dom Bos-
co em Ji-Paraná-RO, ou no endereço da obra sito à Av. 
Jorge Teixeira esquina com Av. dos Imigrantes – Bairro 
Liberdade, em Porto Velho-RO, a fim de retornar ao 
emprego ou justificar as faltas desde  19/08/2013, 
dentro do prazo de 24 hs a partir desta publicação, sob 
pena de ficar rescindido, automaticamente, o contrato 
de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT. 

 
Ji-Paraná, 02/10/2013

ELLOS CONSTRUÇÕES E
 INCORPORAÇÕES LTDA

ABANDONO DE EMPREGO
Sr. Jová Cledson Guarate de Jesus - CTPS 00087631. 

- série 00007-RO
Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista 

encontrar-se em local não sabido, convidamos o Sr. Jová 
Adelino dos Santos, portador da CTPS 00087631 - série 
00007-RO, a comparecer em nosso escritório, à Av. Dom 
Bosco, 1174-A, Bairro Dom Bosco em Ji-Paraná-RO, ou 
no endereço da obra sito à Av. Jorge Teixeira esquina com 
Av. dos Imigrantes – Bairro Liberdade, em Porto Velho-
-RO, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas 
desde  16/08/2013, dentro do prazo de 24 hs a partir desta 
publicação, sob pena de ficar rescindido, automaticamente, o 
contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT. 

 
Ji-Paraná, 02/10/2013

ELLOS CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES ORAÇÕES

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
EU, EZOEL MENDES, brasileiro, produtor rural, 

inscrito no RG: 331.528 SSP/RO, residente na linha 66 
Lote 44 Gleba 03 município de Urupá - RO, comunica 
que foi extraviado em lugar incerto, notas fiscais de 
produtor de Nº04, de acordo com o Boletim de Ocor-
rência Nº 153N2013.

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS 
EU, NEWTON ALVES DE LIMA, brasileiro, 

produtor rural, inscrito no RG: 2.829771 SSP/MG, 
residente na linha C3 Lote 73 Gleba 01 município de 
Urupá - RO, comunica que foi extraviado em lugar 
incerto, notas fiscais de produtor de Nº01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08 ,09 E 010 de acordo com o Boletim de 
Ocorrência Nº 157N2013. PREGÃO Nº: 139/2013

(ERRATA DE AVISO)

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por 
intermédio do seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 03/2008, torna público que o aviso de 
Licitação (suspensão do Pregão 72/2013) publicado 
em 25 de setembro de 2013, encontra-se equivo-
cadamente errado seu título. O título desde então, 
passa a ser AVISO DE PREGÃO 139/2013, cujo 
objeto passa a ser contratação de uma empresa para 
fornecimento de peças para motos – SEMUSA. A 
Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Presencial com o Nº 139/2013, tipo Menor Preço, 
nos termos da Lei nº10.520/02, Decreto Municipal 
nº 044/GP/2006 e, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº8.666/93, e Lei Complementar nº 123/2006. A 
Sessão de abertura dos envelopes contendo propostas 
e documentação será ás 10:00h do dia 15 de outu-
bro de 2013. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no site da Prefeitura no endereço: www.
novabrasilandia.ro.gov.br, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal da Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, Rua Riachuelo 3284, centro, de Segunda à Sexta 
Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07:30 às 13:30 horas e poderá ser disponibilizado 
também via e-mail, através de solicitação enviada 
para o e-mail: edpacheco_andrade@hotmial.com. 
Ou cplnbo@hotmail.com Para maiores informações 
através do telefone (69) 3418-2239

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
01 de outubro de 2013.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203

PEDIDO DE AMPLIAÇÃO DE
LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

O SR. JOSÉ DE SOUZA BARBOSA, inscrito no 
CPF do MF sob o nº 796.195.501-10,  RG: 414.534 
SSP/RO, localizada na Linha 208, Lote 14, Gleba 
34, km 25, Zona Rural no Município de JI-PARANÁ 
– RO. Torna público que requereu junto à SEMEIA – 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, em 02-10-2013,  a Ampliação  
LMO - Licença Municipal de Operação, conforme 
Processo nº 1801/10436/2009 para exploração da 
atividade de piscicultura, com área 10.100m2  para 
uma área de 27.320 m2.

PEDIDO / SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
A empresa Pemaza S/A – localizada na Av. Trans-

continental, nº. 740 – Bairro Primavera – CEP 76.914-
874, em Ji-Paraná – RO, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.215.132/0001-54, torna  público que requereu 
junto a Prefeitura Municipal de Ji-Paraná – Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente, em 30.09.2013 
– Processo nº. 2-15221/2013,  a Licença Municipal 
de Localização - LML; a Licença Municipal de Ins-
talação – LMI,  e a Licença Municipal de Operação 
– LMO, para a atividade de comércio varejista de 
autopeças em geral,  pneumáticos e câmaras de ar, 
lubrificantes,  e prestação de serviços de mecânica em 
geral, de conformidade com a legislação em vigor. 

Ji-Paraná-RO, 30 de setembro de 2013

PEDIDO / SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 
A empresa Pemaza S/A – localizada na Av. 25 de 

Agosto, nº. 4.397 – Bairro Centro – CEP 76.940-971, 
em Rolim de Moura – RO, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 05.215.132/0009-01, torna  público que requereu 
junto a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM - RO, em 30.09.2013 – Proto-
colo nº. 413/2013,  a Licença Prévia - LP; a Licença 
de Instalação – LI,  e a Licença de Operação – LO, 
para a atividade de comércio varejista de autopeças 
em geral,  pneumáticos e câmaras de ar, lubrificantes,  
e prestação de serviços de mecânica em geral, de 
conformidade com a legislação em vigor. 

Ji-Paraná-RO, 30 de setembro de 2013

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa ALMEIDA E LONGONI LTDA – 

EPP (Casa da Borracha), inscrita no CNPJ do MF 
sob o número 84.746.130/0001-68, com endereço 
localizado à Rua JK, 2255, Setor 04, no Município 
de Jaru (RO), comunica que protocolou junto à SE-
DAM – Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental, através da COLMAM – Coordenadoria 
de Licenciamento e Monitoramento Ambiental, o 
pedido para sua LO - Licença de Operação, para a 
atividade de Comércio a varejo de peças e acessórios 
novos para veículos automotores. 

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”
LIGUE - 3421-6853


